Stressfaktoren auf die Solvabilitätsquote analysiert.

Im Folgenden werden die Stresse Zinsshift (+/– 150 BP) und ein kombinierter Aktien- und Spreadstress genauer

betrachtet. Die Sensitivitätsanalysen erfolgten zum Stichtag 31. Dezember 2023.

Stress Zinsshift
Bes chrei bung

Die Zinsstrukturkurve ist unter Solvency II aufgrund des langfristigen Betrachtungshorizonts ein zentraler Parameter in der

Standardformel. Aufgrund der zentralen Bedeutung des Zinsniveaus für die Gruppe haben mögliche Veränderungen der

Zinsstrukturkurve einen signifikanten Einfluss auf die Bedeckungsquote des Unternehmens. Im Folgenden werden die

Effekte aus einem positiven und einem negativen Zinsshift genauer untersucht.

Anna hm en und V orgehen

In den betrachteten Szenarien wird von einem veränderten Zinsniveau zum Stichtag ausgegangen. Dabei wird die Zinskurve

jeweils um 150 Basispunkte (BP) nach oben oder unten verschoben. Die Verschiebung der Zinskurve erfolgt als

Parallelverschiebung, wobei die Ultimate Forward Rate (UFR) nicht verändert wird.

Ergebni s s e

Die Ergebnisse der Zinsshifts zeigt die folgende T abelle:

Zinsniveau

SCR
in Tsd. Euro

Solvabilitätsquote
in Prozent

+ 150 BP 517.674 241

+ / – 0 523.019 239

– 150 BP 529.747 237

Bericht über Solvabilität und Finanzlage (SFCR)

Bay erische Landesbrandv ers icherung AG

25

Ein Unternehmen der Versicherungskammer

Die Auswirkung von steigenden beziehungsweise fallenden Zinsen ist eine niedrigere beziehungsweise höhere Bewertung

von Bilanzpositionen, die vom aktuellen Zinssatz abhängen. Je länger die Duration einer Position ist, desto höher ist der

Einfluss auf deren Wertänderung.

Kombinierter Aktien - und Spreadstress
Bes chrei bung

Im Rahmen des Szenarios wird eine Kombination aus einem Aktienstress und einer Spreadausweitung am Kapitalmarkt